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UGLEVODORODLAR 
TARKIBINI ANIQLASHDA 

MASSA ULUSHIGA 
ASOSLANGAN REFLEKSIV 

YONDASHUV (7-9-SINFLAR 
MISOLIDA)

Maxamadiyev Sharofiddin Jumaboyevich
Guliston davlat pedagogika instituti akademik litseyi kimyo fani 

o‘qituvchisi

Smanova Zulayxo Asanalievna
O‘zbekiston milliy universiteti

“Analitik kimyo” kafedrasi professori kimyo fanlari doktori

Annotatsiya: Maqolada 7-9-sinf o‘quvchilari uchun uglevodorodlar tarkibini uglerodning massa ulushiga asoslangan 
maxsus formula orqali refleksiv yondashuv asosida aniqlash metodikasi hamda uning kimyoviy tafakkurni rivojlantirish-
dagi samaradorligi yoritilgan.

Kalit so‘zlar: refleksiya, metakognitiv strategiyalar, refleksiv baholash, formula, molekulyar formula, binar birikma, 
uglevodorodlar, massa ulushi, indeks.
Abstract: This article describes a methodology for determining the composition of hydrocarbons for students of grades 
7-9 based on the mass fraction of carbon using a special formula within a reflexive approach, as well as its effectiveness 
in developing chemical thinking.

Key words: reflection, metacognitive strategies, reflective assessment, formula, molecular formula, binary compound, 
hydrocarbons, mass fraction, index.
Аннотация: В статье освещается методика определения состава углеводородов для учащихся 7-9-х классов на 
основе массовой доли углерода с использованием специальной формулы в рамках рефлексивного подхода, а 
также её эффективность в развитии химического мышления.

Ключевые слова: рефлексия, метакогнитивные стратегии, рефлексивное оценивание, формула, молекулярная 
формула, бинарное соединение, углеводороды, массовая доля, индекс.

KIRISH
Zamonaviy kimyo ta’limida o‘quvchilarning nafaqat bilimlarni egallashi, balki o‘z fikrlash jarayonini anglab, 

uni nazorat qila olishi muhim ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa, uglevodorodlar tarkibini aniqlashga doir 
masalalarda o‘quvchilar ko‘pincha formulani mexanik qo‘llash bilan cheklanib qoladilar. Shu sababli refleksiv 
yondashuv asosida tashkil etilgan ta’lim jarayoni o‘quvchilarning mantiqiy fikrlashini hamda kimyoviy tushun-
chalarni ongli ravishda o‘zlashtirishini ta’minlaydi. 

Kimyo fanida refleksiv metodologiyani joriy etish o‘quvchilarning faolligini oshiradi, ularni mustaqil fikrlashga 
undaydi va ilmiy asoslangan natijalar chiqarishga xizmat qiladi [5]. Ammo pedagogik adabiyotlarda refleksiv 
yondashuvning o‘ziga xos metodik qo‘llanilishiga doir izlanishlar hali ham cheklangan, ayniqsa 7-9-sinflarda 
kimyoviy reaksiyalar bo‘yicha. Shu sababli tadqiqotning dolzarbligi kuchayadi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ilmiy-pedagogik adabiyotlarda refleksiv yondashuv kompetensiyaviy ta’limning muhim tarkibiy qismi sifa-

tida e’tirof etiladi. J. Dewey [1] va D. Schön [2] ishlarida refleksiya o‘quv faoliyatini anglash hamda takomillash
tirish vositasi sifatida talqin qilingan. Kimyo ta’limida esa N. M. Abdullayeva [3] va D. Sh. Karimova [4] ishlarida 
massa ulushi asosidagi masalalarni yechish o‘quvchilarda abstrakt fikrlashni rivojlantirishi ta’kidlanadi. Biroq 
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tilmagan. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda quyidagi metodlardan foydalanildi: nazariy tahlil; refleksiv topshiriqlar asosida tashkil etilgan 

darslar; diagnostik va yakuniy testlar; o‘quvchilarning yozma refleksiyalari tahlili. Tajriba 7-9-sinf ixtisos
lashtirilgan maktab o‘quvchilari bilan olib borildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Quyida:

ω(C)
1 – ω(C)  = 

6
x + 1

Formuladan foydalanib CxHyC_xH_yCx​Hy tarkibidagi xxx ni aniqlash holatlari bosqichma-bosqich, tushu
narli hamda dars jarayonida tushuntirishga qulay tarzda bayon qilinadi. Material 7-9-sinflar hamda ixtisos
lashtirilgan maktablar uchun moslashtirilgan. Dastlab formulaning ma’nosi va kelib chiqishini atroflicha ko‘rib 
chiqamiz. Belgilar ma’nosi:

•	 ω(C) – uglerodning massa ulushi; 

•	 1-ω(C) – vodorodning massa ulushi; 

•	 x – CxHy – tarkibidagi uglerod atomlari soni. 

Uglevodorodlarda:1 ta C → 12 a.m.b. 1 ta H → 1 a.m.b.
Agar eng oddiy nisbatdagi uglevodorod CxH(2x+2) bo‘lsa (alkanlar), unda massa nisbatidan quyidagi bog‘la-

nish kelib chiqadi: 
ω(C)

1 – ω(C)  = 
12

2x + 2  = 
6

x + 1

Refleksiv ketma-ketlik asosida umumiy yechish algoritmi quyidagicha: berilgan ω(C)\omega(C)ω(C) qiy
matini formulaga qo‘yaman; tenglamani soddalashtiraman; xxx ni ajratib olaman; natijani mantiqan tekshi-
raman. Yuqorida izohlangan formulani tipik holatlar bo‘yicha tushuntirib o‘tamiz. 1-holat: masala shartida ω(C) 
qiymati aniq foizda berilgan bo‘lsa, yechim va uning tahlili quyidagicha bo‘ladi. 1-misol: uglevodorodda uglerod-
ning massa ulushi 80% ga teng. x ni toping.

ω(C) = 0,80
Formulaga qo‘yamiz: 

Krest ko‘paytiramiz:

4 ∙ (x + 1) = 6x 4x + 4 = 6x x = 2

Noma’lum topilgandan keyingi xulosa sifatida uglevodorod C2H6 (etan) ekan. 
Refleksiya: ω(C) natija butun son chiqdi → javob mantiqan to‘g‘ri. 2-holat: masala shartida qiymati kasr 

ko‘rinishda berilgan bo‘lsa, yechim va uning tahlili quyidagicha bo‘ladi. 2-misol: uglevodorodda uglerodning 
massa ulushi 6/7 ga teng. x ni toping.

6 ∙ (x + 1) = 6x 6x + 6 = 6x

Bu tenglama yechimga ega emas.
Xulosa qiladigan bo‘lsak berilgan ω(C) qiymatga ega alkan mavjud emas.
Refleksiya: har qanday massa ulushi har doim real uglevodorodga mos kelavermaydi. 3-holat: tenglama 

ko‘rinishida berilgan bo‘lsa, yechim va uning tahlili quyidagicha bo‘ladi. 3-misol: uglevodorodda uglerodning 
massa ulushi vodorodning massa ulushidan 3 marta katta. x ni toping.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

133

M
A

K
TA

BG
AC

H
A

PR
E-
SC
H
O
O
L

Д
О
Ш
К
ОЛ

ЬН
О
Е

2026-yil, mart, 3(2)-son

3x + 3 = 6x x = 1

Yechimdan xulosa qilsak, noma’lum uglevodorod CH4 (metan) ekanligi kelib chiqadi. 4-holat: natija kasr 
chiqsa, yechim va uning tahlili quyidagicha bo‘ladi. 4-misol: uglevodorodda uglerodning massa ulushi 0,75 ga 
teng. x ni toping.

ω(C)=0,75

6x = 3 ∙ (x + 1) 6x = 3x + 3

Xulosa qiladigan bo‘lsak, agar butun son bo‘lsa – to‘g‘ri, kasr chiqsa – rad etiladi.Yuqoridagi holatlar, 
misollar va ularning yechimlaridan kelib chiqqan holda o‘quvchilar tomonidan ko‘p takrorlanuvchi xatolar 
bo‘yicha refleksiv tahlil qilamiz: 

1-jadval: Uglevodorodlarning tarkibini aniqlash jarayonida uchraydigan xatolar va ularning oldini olish yo‘llari
Xato turi Sababi Oldini olish

Foizni kasrga o‘tkazmaslik Shoshilish Har doim 100 ga bo‘lish
Krest ko‘paytirishda xato Diqqat yetishmasligi Bosqichma-bosqich yozish
Kasr ni qabul qilish Mantiqiy tekshiruv yo‘qligi x – atom soni ekanini eslash

Yakuniy refleksiv xulosa sifatida 
ω(C)

1 – ω(C)  = 
6

x + 1  formuladan foydalanish o‘quvchilarga uglevodorod 

tarkibini aniqlashda massa ulushi va atomlar soni o‘rtasidagi bog‘liqlikni ongli ravishda tushunish imkonini 
beradi. Refleksiv yondashuv esa har bir bosqichda natijani mantiqan tekshirish ko‘nikmasini shakllantiradi [6].

ω(C)
1 – ω(C)  = 

6
x + 1  formulasi asosida ishlab chiqilgan refleksiv ketma-ketlik o‘quvchilarga masalalarni 

bosqichma-bosqich yechish imkonini berdi. Tipik holatlar (foiz, kasr, tenglama ko‘rinishida berilishi) orqali olib 
borilgan mashg‘ulotlar natijasida o‘quvchilarning xatolarni anglash va mantiqiy tekshiruv ko‘nikmalari sezilarli 
darajada yaxshilandi. Ayniqsa, x butun son bo‘lishi kerakligi haqidagi refleksiv xulosa o‘quvchilarning tushun
chasini mustahkamladi.Olingan natijalar refleksiv yondashuvning an’anaviy algoritmik yondashuvdan ustun 
ekanini ko‘rsatadi. Biroq metodikaning samaradorligi o‘qituvchining refleksiv savollarni to‘g‘ri tashkil etishiga 
bevosita bog‘liq. Shu bois metodikani keng joriy etishda o‘qituvchilarning tayyorgarligi muhim omil hisoblanadi. 

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, uglevodorodlar tarkibini aniqlashda massa ulushiga asoslangan refleksiv yondashuv 

o‘quvchilarning kimyoviy tafakkuri hamda metakognitiv ko‘nikmalarini rivojlantiradi [7]. Quyidagilarni amalga 
oshirish maqsadga muvofiq: refleksiv savollarni har bir mavzuga integratsiya qilish; diagnostik va yakuniy 
refleksiyani tizimli qo‘llash; metodikani boshqa organik moddalarga tatbiq etish.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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4.	 Karimova D. Sh. Kimyo ta’limida refleksiv yondashuv // Pedagogik ta’lim, № 4. – T.: 2021.
5.	 Ergashev Vahob Ergashevich. Kimyoviy birikmalarda bog‘lar sonini hisoblashning matematik usullari // “Kimyo fanining 

muammolari, sanoat sohalariga tadbiqi va yashil texnologiyalar” mavzusidagi xalqaro anjuman materiallari, 18-25-
aprel 2025-yil, Namangan davlat texnika universiteti, 718-720 b.

6.	 Ergashev Vahob Ergashevich. Improving the methodology of teaching the topic of nonmetal of the 8th grade in the 
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7.	 Ergashev Vahob Ergashevich, Abdullayeva Xafiza Davronovna, Abdurashidova Marjona Muzaffarovna. Maktab kimyo 
kursida aniq fanlar integratsiyasidan foydalanish metodikasini takomillashtirish // “Barqaror rivojlanishda zamonaviy 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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